

KẾ HOẠCH
Tham gia Hội chợ việc làm lần 2 năm 2022
trên địa bàn huyện Đak Đoa

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 04/8/2022 của UBND huyện về việc Tổ chức Hội chợ việc làm lần 2 năm 2022 trên địa bàn huyện Đak Đoa.

UBND xã ban hành Kế hoạch tham gia Hội chợ việc làm lần 2 năm 2022 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng nghiệp về ý thức lập thân, lập nghiệp, cung cấp các thông tin, chính sách của Nhà nước về việc làm, dạy nghề, xuất khẩu lao động, tạo điều kiện thuận lợi để đoàn viên thanh niên, người lao động định hướng về nghề nghiệp, việc làm, kết hợp song song với việc giới thiệu các sản phẩm OCOP thế mạnh có giá trị cao về kinh tế và văn hóa nhằm thu hút đầu tư của các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.

- Tạo điều kiện cho người lao động, đoàn viên, hội viên của các tổ chức đoàn thể chưa có việc làm, mất việc làm do ảnh hưởng bởi dịch bệnh được tiếp cận, gặp gỡ, trao đổi thông tin với các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động có nhu cầu tuyển dụng lao động để từ đó lựa chọn nghề nghiệp, việc làm phù hợp với năng lực và trình độ tay nghề, ổn định đời sống góp phần giảm nghèo, phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

- Giúp người lao động, đặc biệt là lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo có thêm cơ hội tìm kiếm việc làm, nâng cao thu nhập. Tăng cường hiệu quả công tác phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, các Doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và doanh nghiệp.

2. Yêu cầu:

- Chấp hành nghiêm túc các quy định của Ban tổ chức chương trình (quy định về an toàn, trật tự xã hội; phòng, chống dịch Covid-19, phòng chống cháy, nổ); các đơn vị tham gia giới thiệu đúng sản phẩm OCOP đã đăng ký.

II. Nội dung và công tác chuẩn bị:

1. Nội dung: Tham gia Hội chợ việc làm để được tư vấn, định hướng và tiếp nhận hồ sơ của người lao động có nhu cầu làm việc tại các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài; đáp ứng nhu cầu học nghề tại các trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn tỉnh Gia Lai; giới thiệu các sản phẩm OCOP của xã.

2. Lực lượng tham dự: 100 người, bao gồm:

- Lao động nông thôn; đặc biệt là lao động nghèo, cận nghèo, động mất việc làm do dịch bệnh Covid-19.
- Sinh viên các trường Đại học, cao đẳng đã tốt nghiệp nhưng chưa có việc làm hoặc có việc làm nhưng chưa phù hợp.
- Đoàn viên, hội viên do Hội Nông dân, Hội liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên quản lý.
- Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương.
- Người chấp hành xong án tù, người sau cai nghiện.
- Tất cả người dân có nhu cầu tìm việc làm, học nghề và quan tâm đến sản phẩm OCOP tại Hội chợ việc làm.

3. Thời gian, địa điểm tham gia Hội chợ việc làm:

- **Thời gian:** (01 ngày) từ **07h30' đến 16h15'** ngày **15 tháng 8 năm 2022.**
- **Địa điểm:** Tại Bến xe huyện Đak Đoa

III. Tổ chức thực hiện:

1. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Tham mưu kế hoạch tham gia hội chợ, tổng hợp danh sách người lao động tham gia hội chợ.
- Phối hợp với các ban ngành có liên quan tuyên truyền nội dung kế hoạch tổ chức hội chợ lần 2 năm 2022 của huyện, kế hoạch tham gia hội chợ lần 2 năm 2022 của xã để người lao động, các cơ sở sản xuất kinh doanh biết và tích cực tham gia.
- Tham gia toàn buổi hội chợ; Tổng hợp báo cáo UBND huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện kết quả tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp, nhu cầu học nghề tại trường Cao đẳng Gia Lai của người lao động.

2. Công chức Địa chính Nông nghiệp:

- Phối hợp với các cơ sở sản xuất kinh doanh chuẩn bị các gian hàng để tham gia Hội chợ việc làm kết hợp song song với việc giới thiệu các sản phẩm OCOP thế mạnh có giá trị cao về kinh tế và văn hóa trên địa bàn xã nhằm thu hút đầu tư của các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh; tham mưu đẩy mạnh công tác thông tin truyền truyền đến toàn thể người dân biết về Hội chợ việc làm.
- Tham mưu lựa chọn các mặt hàng nông sản, sản phẩm OCOP của xã tham gia trưng bày.
- Tổng hợp báo cáo UBND huyện, Phòng Nông nghiệp huyện kết quả các sản phẩm OCOP tham gia Hội chợ việc làm.

3. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách lĩnh vực Văn hóa – Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể có liên quan tuyên truyền nội dung kế hoạch tổ chức hội chợ lần 2 năm 2022 của huyện, kế hoạch tham gia hội chợ lần 2 năm 2022 của xã trên hệ thống loa FM, loa lưu động tại các thôn, làng (liên tục 03 ngày trước ngày tổ chức) để người lao động, học sinh, sinh viên, các cơ sở sản xuất kinh doanh biết và tích cực tham gia.

4. Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Đinh Tiên Hoàng:

Thông báo cho học sinh khối lớp 9 biết nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Hội chợ việc làm để các em tham gia tìm hiểu thông tin thị trường lao động, định hướng nghề nghiệp trong tương lai.

5. Cán bộ Dân tộc:

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan tuyên truyền đến lao động là người dân tộc thiểu số biết thời gian, địa điểm tổ chức Hội chợ việc làm. Vận động lao động là người DTTS, đặc biệt là người DTTS thuộc hộ nghèo, cận nghèo tham gia để tìm hiểu thông tin về học nghề, việc làm.

6. Công an xã:

- Thống kê cập nhật danh sách **10 người** chấp hành xong án tù về địa phương có nhu cầu đào tạo nghề, việc làm; thông báo thời gian, địa điểm tổ chức Hội chợ việc làm đồng thời thực hiện tuyên truyền, vận động để đối tượng biết tham gia.

- Bố trí lực lượng hướng dẫn và quản lý đối tượng tham gia Hội chợ việc làm; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức, đồng thời tổng hợp báo cáo theo quy định.

7. Ban Chỉ huy quân sự xã:

- Thống kê cập nhật danh sách **10 quân nhân** hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương có nhu cầu đào tạo nghề, việc làm; thông báo thời gian, địa điểm tổ chức Hội chợ việc làm, đồng thời thực hiện tuyên truyền, vận động để đối tượng biết tham gia.

- Bố trí lực lượng quản lý đối tượng tham gia Hội chợ việc làm, đồng thời tổng hợp báo cáo theo quy định.

8. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã:

- Thống kê cập nhật danh sách **25 đoàn viên** có nhu cầu đào tạo nghề, tìm việc làm; chỉ đạo bí thư chi đoàn thôn thông báo đến đoàn viên có nhu cầu tham dự biết kế hoạch tổ chức Hội chợ việc làm để tham gia tìm kiếm việc làm, tìm hiểu thông tin định hướng nghề nghiệp.

- Bố trí cán bộ quản lý quản lý lực lượng đoàn viên tham gia tại Hội chợ việc làm. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Tuyên truyền nội dung kế hoạch đến toàn thể đoàn viên của mình để các đoàn viên biết và đăng ký tham gia.

9. Đề nghị Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ:

- Mỗi hội thống kê cập nhật danh sách **15 hội viên** có nhu cầu đào tạo nghề, giải quyết việc làm đồng thời thông báo đến hội viên biết kế hoạch tổ chức Hội chợ việc làm để tham gia tìm hiểu thị trường lao động, xuất khẩu lao động, thông tin nghề nghiệp, định hướng cho người thân của hội viên.

- Bố trí cán bộ quản lý quản lý lực lượng đoàn viên tham gia tại Hội chợ việc làm. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Tuyên truyền nội dung kế hoạch đến toàn thể hội viên của mình biết và đăng ký tham gia.

10. Thôn trưởng, ban nhân dân các thôn, làng:

Mỗi thôn lập danh sách **05 người** có nhu cầu đào tạo nghề, giải quyết việc làm tham gia buổi hội chợ.

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan tuyên truyền nội dung kế hoạch tổ chức hội chợ lần 2 năm 2022 của huyện, kế hoạch tham gia hội chợ lần 2 năm 2022 của xã đến người lao động, học sinh, sinh viên, các cơ sở sản xuất kinh doanh biết và tích cực tham gia.

Lưu ý: *Danh sách nộp về xã (qua đồng chí Giang-công chức phụ trách lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội xã) **trước ngày 12/8/2022**. Danh sách của các thôn và các ngành không được trùng tên người dân.*

11. Công chức tài chính kế toán xã:

Tham mưu hỗ trợ kinh phí cho người lao động tham gia hội chợ việc làm. Mức hỗ trợ 50.000đ/người.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội chợ việc làm lần 2 năm 2022 của UBND xã Kon Gang, đề nghị Ban nhân dân các thôn, làng, các ban ngành, đoàn thể có liên quan phối hợp triển khai thực hiện, báo cáo theo quy định./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- UBND Huyện;
- Phòng LĐ - TB & XH (B/c);
- Thường trực Đảng ủy (B/c);
- Thường trực HĐND xã (B/c)
- Các đơn vị, doanh nghiệp tham gia (P/hợp);
- Mặt trận và các đoàn thể xã (P/hợp);
- Các công chức liên quan;
- Chi bộ, BND các thôn, làng;
- Lưu: VT-VX.

Phạm Văn Hảo